sense experience, the latter is concerned with making these data intelligible. These capacities carry out three consecutive activities that are involved in the cognition of simple things: apprehension (*apprehensio*), enjoyment (*oblectatio*) and distinction (*diiudicatio*).<sup>85</sup> In all activities, ‘proportionality’ is a key term.

By apprehension, Bonaventure argues, all sensible things can possibly enter the soul.<sup>86</sup> However, things do not enter as substances, but as similitudes. Bringing forth a similitude is the first out of three ways, which correspond to the three activities mentioned in the preceding paragraph, in which created beings function as vestiges or traces (*vestigia*) of God as they enter the mind through the senses.<sup>87</sup> First of all, by generating their own similitude which is apprehended by the mind, created beings reflect the eternal generation of Christ from God.<sup>88</sup>

After apprehension, Bonaventure distinguishes a stage of enjoyment (*oblectatio, delectatio*). This arises when a similitude suits the senses.<sup>89</sup> The senses enjoy the perceived similitude in three ways: because of its beauty (when seen), its pleasantness (when smelled or heard), or its wholesomeness (when tasted or touched). These ways of enjoyment have in common that they take place on the basis of proportionality of

85 *Itinerarium II.2–3* (V 300): ‘Notandum igitur, quod iste mundus, qui dicitur macrocosmus, intrat ad animam nostram, quae dicitur minor mundus, per portas quinque sensuum, secundum ipsorum sensibilibium apprehensionem, oblectationem et diiudicationem (...) Homo igitur, qui dicitur minor mundus, habet quinque sensus quasi quinque portas, per quas intrat cognitio omnium, quae sunt in mundo sensibili, in animam ipsius.’

86 *Itinerarium II.4* (V 300): ‘(Sensibilia exteriora) intrant, inquam, non per substantias, sed per similitudines suas primo generatas in medio et de medio in organo et de organo exteriori in interiori et de hoc in potentiam apprehensivam; et sic generatio speciei in medio et de medio in organo et conversio potentiae apprehensivae super illam facit apprehensionem omnium eorum quae exterius anima apprehendit.’

87 *Itinerarium II.1* (V 299–300): ‘Sed quoniam circa speculum sensibilibium non solum contingit contemplari Deum per ipsa tanquam per vestigia, verum etiam in ipsis, in quantum est in eis per essentiam, potentiam et praesentiam; et hoc considerare est altius quam praecendens: ideo huiusmodi consideratio secundum tenet locum tanquam secundus contemplationis gradus, quo debemus manuduci ad contemplandum Deum in cunctis creaturis, quae ad mentem nostram intrant per corporales sensus.’